292
14
Dictamen de un Inglés dado a Ph.^o 2.^o para q con suavidad & poco apoco
introduzca la Relig.^{on} Cath.^{ca} en Inglaterra:-

Tam insignis est in Angliam diuini fauoris significatio ut omnem omnium Anglorum industriam illa excitare debeat ad Anglicanam Ecclesiam reformatam: Nam præter Martyrum sanguinem quo spualis ager noster copiosissime irrigatur, et Ecclesia nra materialis magna ex parte manet, cui ut forma perfectissima inducatur, id oino elaborandum est.

In hoc reformati studio non est quod quisquam putet in alijs orbis xpiani prouincijs oculos esse conijungendos, ne in frigidis alijs moribus nostra res deferuescat.

Immo neq ipsius Tridentini concilij instituta perfecta illa (quam nos meditamur) disciplinam continent. Concilium enim illud necesse habuit promodo corruentis Ecclesie ad caput orbis a perfectione iam deflexi multa indulgere. Enimvero Præs concilij Tri^o uem Ecclesiam non nouam fabricare sed annosam iam nutantem fuluere uellent, non poterant oes spualis arbori tædæ regulas accurate seruare: In Anglia uero Rex, et Parliamentum poterunt Ecclesiam oibus suis numeris absolutam, id est Apolorum temporibus conformem, a primis fundamentis ex edificare: ut Ecclesia nra sit speculum quoddam et adinstar uicida exemplaris ad quæ Reliquæ nationes se componant.

Regnante Maria Ecclesie Anglicane reformatio comædia hæud absimilis fuit in qua histriones, etsi ydæ ipsi manent, diuersas quas induunt formas pro representanda subinde mutant. Nam qui catholicos sub Edoardo 6.^o persecuti fuerant, in hæreticos sub Maria inquirunt, et sacerdotes a concubinijs uis uulsi Altari continuo restituntur, et Bonorum Ecclesiarum Raptores Bullas quædam a Summo surreptitæ impetrarunt quibus se ipsos deciperent dum sacrilege rapta se uere se tenere illa Bullarum uirtute putarent.

In hac nra futura reformat^o ante oia Magistratus qui tam seu quinq uiratus instituantur, qui reformationis noceat, penes quod Concilium reformationis totid reformati iudicium et a Statim in aditu reformationis inchoate cõdilo pub^o cautum sit, nequa persona Relig^o vel Ecc

6
censita) Angliam intrare praesumat, quod si forte quisquid intret, continuo se praesens sublatorem Conc. Reformationis
uivis arb. aut in Anglia manere, aut iterum exire iubeatur.

Haereticos in initio tolerare non inutile erit, ita ut non permittantur praedicare exemplo Belgarum, sic enim Catholici
bera buntur ab illa calumnia, qua diuntur persequi antequam doceant, Deinde hinc, dum confidentius haurunt haereticos
citius convertentur: Tertio hinc Rex cernere potest quomodo affectus sit populus.

Ex haereticis ad fidem conversis nullus nobilitate aliqua, aut ulla alia in re insignis Ecclesia reconciliari debet absque consensu
su Episcopi sui, qui id munus inueniet uir idoneus, dabiturque sic conuersi locus et tempus et modus se recolligendi
et nouissima meditandi que animam in re tanta iuuare possunt.

Ipsos ad munia in Reipub. eminentiora, et dignitates assumendi sunt, quos constat Catholicos esse, et de fide catholica
optime meritos.

Omnes contentioforum radices quam primum extirpanda sunt, quae inter laicos et Clerum, Episcopos, et Capla sua, seculares
et Regulares, et diuersos uariorum ordinum Regulares oriri solent ob uera praetensa, Praesidentias, Priuilegia, Im-
munitates et Similia, quae omnia in ipso Reformationis limine deicere, et declarare pro utilitate temporum, et patriae
(quae interest) applausu significari potest ad Concilium Reformationis pertinebit.

Bona Ecclesiarum sub Henrico octavo sacrilege rapta statim restituantur, alii enim nunquam fiet, ut Deus Angliam
placeat, nec ullus illos bonorum detentor, vel inconsuetudo, vel infors contentioso securus erit.

Bona Regularium integre restituta non sunt alii priuilegio eorundem possori statim restitucenda (si quis illa iure
suo sibi uendicare uellet) sed habito prius Summi Pontificis, et futuri Regis consensu in comune quodam aera
seu Bursam publicam in partes Angliae vsus distribuendam conijci debent. Tempora enim Angliae alia sunt, quam
quando haec bona a maioribus nisi in Monasteria collata in antiquas Religionum iura abierunt.

Orbis uniuersus nouit Bona Angliae Regularia plerumque ad S. Benedictum pertinere, quo in ordine nationis Anglicae pau-
cissimi in parte sunt, qui Priuilegiis suis in amplissimis illis bonis haereditas succedant, et Anglia non expedit eadem
Bona Benedictinis alienigenis concedere. Praeterea fortasse tot Monasteria S. Benedicti, aut S. Bernardi, aut
alterius aliusmodi ordinis monasterii (et si in se similia) nec possibilia erunt, nec necessaria Angliae in ipso
ipso Reformationis, sed multo magis loco multorum ex illis, schola, Seminaria, Scola publica, atque adeo Collegia, et
Domus illorum Regularium, qui praedicando et docendo proximis magis sedulam nauant operam; Hi enim plus
quam Monachi Clerum Anglicum adiuuabunt, non solum initio Reformationis, sed et deinceps permultorum annorum spatio.

Ad Concilium ipsius Reformationis spectabit Bona Regularium (prout ipsi Conc. in Domino uidebitur) non quidem attentis
antiquorum possorum iure, sed tantum Episcoporum utilitate distribuere: Antiquum ius suum si quis acclamando praetendere
uelit, nullo modo uel audire debet.

Haec enim Bursa comunis ex Regularium Bonis constans, aut aliqua eiusmodi sic uix quam uigimus Reformationis
necessaria est ut absque illa Anglia Reformatio nunquam talis erit, qualis esse deberet. Immo si pars ipsa et utilitas
litas publica spectetur, longe utilius et magis pacifice de Regularium Bona arb. Concilij Reformationis, dis-
pensabuntur, quae si ad singulas Religiones pro antiquo iure redirent.

Quo uidebitur Conc. Reformationis ordinem aliquem Regularem in Angliam admittere, talis ordinis Generali scribitur

eig. qualitatem et numerum mittendorum sufficientem tali ordi. prescribat.

Ordines uero admissi Londini primum inchoent des; Capucinis uerolobus ad Tiburnum assignari potest

Regulares (ut diximus) Londini primo positi Relisui specimen praebeant, ut inde possint deriuari, cibis, aut seruis, magis, aut minus, prout hisce temporibus utiliores uidebuntur, et ad opera uitae alius inluerandis animabus se accingent. Prima tamen cura posita sit in collegijs et Seminarijs erigendis.

Equites Melitenses quos nos S^{ti} Jo^{is} uocamus (uulgo de Malta) uim ob Turcam a nobis longe remotum non valde utiles Angliae sint, et de castitate quam Deo uouent a grege uobis suspecta, non est quod deinceps recipiantur in patriam nostram, sed loco eorum instituat^r ordo nouus Equitum coniugatorum.

Et si Antiquae Religioes non sint penitus abijcienda, sed ijs ed^o (tempore et modo quo publice uidebit^r expedire) quaedam Mon^{ast}ria assignari poterunt, uim ob uitam contemplatiuam maxime colant, satis benigne uim illis aliam putent, si Mon^{ast}ria sint non eo numero et maiestate qua antea florebant, sed singulis ordⁱⁿibus unum deputet^r Mon^{ast}rium in singulis Prouincijs censu paruo, qui satis sit ad alendum numerum competentem Personarum Religiosarum, quae statim promittent accuratam sui instituti obseruantiam. Et in admissione Regularium considerandum est, quinam retinent primam uim sui instituti spiritum, et de quibus spes est fore, ut uim uere Deum querant, lites uimalijs exercere nolint.

Quando de Monasterijs agitur aduertendum est, eorum plura sacris Virginitatibus quam uiris esse concedenda, quae et uirgines uim Regulae, et a quibus gubernandae eunt, statuendum est.

Si quando uisum fuerit Reipub. ordⁱⁿem S. Benedicti Angliae retinere, non est quod Abbates Baronum Regni praerogatiuis et praerminentijs (pro more antiquo) deinceps gaudeant, ut in solenni bus Regijs ubi ad statuendum de Reipub. summa ordⁱⁿes Regni conueniunt (nos Parliamentum appellamus) Abbates aequali uim cum reliquis Proceribus in concessu Principum suffragia ferant et sententiam dicant: Sed Benedictines satis erit, si loco tot Abbatum Baronum praerogatiuis antiquitates praefulgentium unius in posterum Abbas ex illis, aut Prouincialis aliquis tanta loci et Pruidetio amplitudine (exclusis ceteris) solus obtineat. Interim fortasse expediret uim insignibus certor^{um} quorundam Regularium alterius cuiusdam instituti locum in Parlamento de nouo concedere saltem in consessu inferiori, ubi Populi Procuratores, et oratores Prouinciarum consistent.

Beneficia illa optima quae apud nos Personatus ex proprio uocantur et antiquitates Mon^{ast}ria anexa erant, illis in posterum auellant^r, et alijs Ecclesiae usibus assignent^r.

Ex hac bonor^{um} Regularium, quae diximus, distributione Anglia post aliquot annos etsi non tante maioris tamen perfectionis Regulares haberet, et longe utiliores ad lucrandas animas.

Illius aut^{em} Regulares magis multiplicandi essent, qui saluti proximor^{um} magis incumbunt.

Si aut^{em} haec bonor^{um} Regularium dispensatio, quam statuimus fiat, et nulla antiquor^{um} possor^{um} cond^{it}io mittat^r sum. Pontifices et futurum Regem iam interim anticipatis supp^{lic}ibus quaerere, et p^{ro}cu

202

Oportet et a Sum. Pont. impetrare, ut remittere uelit saltem ad tempus ea oia, quæ de Episcopatibus, vel aliunde Angliæ
Sedi Aplice solueri consueuerat, hoc enim requirit nra Reformatio.

Reformanda Ecclesie maximo intendam impedim^{to} essent Episcopi tepidi, et elicit^o indisciplinatis.

Quod ad clericum Anglicum attinet, et si Bona secularium Ecclesiarum non in Bursam quandam coem (quod de Regularibus habemus)
sed ad proprios, et pristinos Ecclesiarum usus redire possint, non tñ usq; quaz libere, et absq; omni Reformatione
sed limitata, et rebilita conditionibus a Conc. Reformationis apponendis.

Inferioris ord^{inis} sacerdotes nulla deant certa sacerdotia, Personatus, aut Beneficia sibi appropriata, sed estimatio
ta et laboris merito habeat unusquisq; prouisione statui convenientem.

Prelati uero Ecclesie Anglicæ etsi ius aliquod in Ecclesijs habere possint non tñ ita fixum, et perquam, ut pensatis mori
bus, et Regimini modo, non sint ad nutum amouibiles, et illos Palatia mulieribus non pateant, nisi notas ob causas.
Ad duos, qui antiquitus erant in Angliæ Archiepiscopatus ad d^o tertius Britania super Angliam occidentalem, et Wallie
partem; ita tñ, ut Primatus Angliæ apud Cantuariensem mareat.

Etiã præter Vniuersitates Suidios Publicos, Oxonium, et Cantabrigiam instituat^{ur} vniuersitas tertia Richmond
Dunelmi, vel Nouocastri in partibus Angliæ Borealibus; in quaz singulis fundent^{ur} tria seminaria prægrandia
in quibus sola Theologia, Phisica, et Logica prælegant^{ur} quibus subordinentur Seminaria pueror^{um} per
quam Angliam erigenda.

Festidies in Angliæ Calendario reformat^{ur}, et pauiores sint.

Lex illa quæ uocat^{ur} Mortemam, qua cauet^{ur} ne ad mortuas manus scilicet Regulares donationes Bonor^{um} stabili
fiat, tollat^{ur} saltem ad tempus.

Etsi Concilium hoc Reformationis omnium totius Reformationis negotiorum moderatores sint, nemo tamen illud quæ
Inquisitionis noie appellandum: Nam præter hoc et Inquisitio in Angliæ institui debet, non eiusmodi, quæ
Romæ, Venetijs, Neapoli, aut oimò per Italiã est, sed in præcipuis, ut Angliæ utilis sit, Hispanicam
Inquisitio em exprimere debet.